湖 南 省 教 育 厅
转发《教育部办公厅关于开展
2022 年暑期教师研修的通知》

各市州教育（体）局、各普通高等学校、委厅直属有关单位：

现将《教育部办公厅关于开展 2022 年暑期教师研修的通知》

（教师厅函〔2022〕15 号，以下简称《通知》）转发给你们，并就

贯彻落实有关事项通知如下：

一、开展 2022 年暑期教师研修，是深入贯彻落实习近平总书

记关于教育的重要论述和关于数字中国建设的重要指示批示精

神，推进实施教育数字化战略行动，推动教师队伍数字化转型的

重要举措。各地各高校要全面理解把握《通知》要求，加强动员

部署，并通过多种方式将研修安排传达到每位教师，广泛动员并

激励引导教师参与。要做好与年度教师培训计划的统筹衔接，将

相关研修课程纳入各类教师培训的课程体系，不层层加码，不强

制教师参与，力戒形式主义。

二、各地各高校要跟踪做好暑期教师研修的组织落实工作，

及时了解教师研修进展情况，积极发掘并宣传推广典型案例，推

动经验交流与教学研讨，切实发挥专题资源在强化思想政治引领、

加强师德师风建设、提升教书育人能力等方面的作用。要及时加

—2—

强暑期教师研修工作总结，梳理主要做法与成效，特别是结合国

家智慧教育平台推进教师学习转型等方面的典型经验，于 2022 年

8 月 31 日前报送我厅教师工作与师范教育处。

三、请各级教育行政部门、普通高等学校以及参加 2022 年暑

期教师研修的中小学校（含幼儿园和中职学校）各确定 1 名工作

联系人，由市州教育（体）局汇总后（普通高等学校直接报送），

于 7 月 29 日前将《2022 年暑期教师研修工作联系人信息表》（附

件 1）和《学校数据采集表》（附件 2）Word 或 Excel 电子稿以及

加盖单位公章的扫描件发送至我厅教师工作与师范教育处邮箱

hnsjytjsc@163.com。

四、中小学教师参与暑期教师研修获得的学时，凭电子学习

证书，记入教师培训学时，由学校主管教育行政部门按有关规定

登记学分。

联系人：省教育厅教师工作与师范教育处 陈汉光、尹竞，联

系电话：0731－84110450，邮寄地址：长沙市芙蓉区东二环 2 段

238 号。

附件：1．2022 年暑期教师研修工作联系人信息表

2．学校数据采集表

3．2022 年“暑期教师研修”学员操作手册（基础教育

教师）

4．2022 年“暑期教师研修”学员操作手册（职教教师）

—3—

5．2022 年“暑期教师研修”学员操作手册（高教教师）

湖南省教育厅

2022 年 7 月 25 日